

OREDOWNIK.

OREDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.
PEZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pocztach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza poltowego.

REKSPEDYCJA
w drukarni J. Lejzgera,
Plac Wilełmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LIŚTY
nadawca należy franco pod adresem
redakcji Oredownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, ale nieściągają.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dot.: Konrada wyrn.
Jutro: Leona i Nicifora

Poznań, Czwartek 19 Lutego 1880.

Wychodzi 6 razy, z 12, za 5. 17.
Długość dnia 10 god. 10 min.

Poznań, 18. lutego.

— **Towarzystwo Naukowej Pomocy** odbyło wczoraj na wielkiej sali bazarowej 39. walne zebranie, które zgłosiło dłuższą przemowę p. prof. Rywikiewicza, prezes dyrekcyj. Na przewodniczącego obrano ks. dziekana Hebanowskiego, który na sekretarza powołał ks. lic. Chotkowskiego i prof. Lindnera.

Dyrekcja w sprawozdaniu swym powiada, że mimo ogólnego niedostatku dochody Towarzystwa znacznie zmniejszyły się, ale nawet zwiększyły się o 2000 marek od składek lat ubiegłych, co zawdzięczać należy gorliwemu zbieraniu składek przez komitety. W niektórych powiatach z względu na to, że obywatelstwa zamieszkiwanych coraz mniej, zaczęło zbierać składek z drożdżich stanów, od mienniejszych mieszczan i gospodarzy wiejskich; dotąd jednak jeszcze mało gospodarzy i mieszczan do Towarzystwa przystąpiło. Powinny być jednak i to mienniejsi — do tego coraz więcej powozów, bo pięćdziesiąt kas Towarzystwa pobierają znowu z średnich warstw. Mimo że dochody w kasie tego roku były nawet większe, jednak bardzo wielu zdolnym i pilnym uczniom odmówiła dyrekcja wsparcia, z tej przyczyny, że nie można dla wszystkich wystarczyć. Dawniej trzeba było szukać uczniów polecającego się do wsparcia, dziś jest ich pełno. Prawie z tych samych powodów dyrekcja uzależnia wsparcia głównie akademikom, mniej zaś gimnazjalistom i seminarzystom ponieważ w tamtych chodzi już tylko o skończenie nauk. Radzi także dyrekcja, ażeby młodzież szukała zatrudnienia w biurach, w górnictwie, w leśnictwie, przy cłach, pocztach, telegrafach i kolejach.

I w tym roku znaczne kapitały wpłynęły od ludzi wspaniałodusznych. I tak pewien lekarz, który pobierał dawne wsparcie, dziś praktykujący w Dreźnie, złożył 2000 marek w listach zastawnych saskich. Pani Wanda Frezerowa z Bryskorzewskich przyczyniła 600 marek rozesłanej skłanki celem uczczenia śp. córki swiej Helenki, zgłosił w kwiecie wieku. Ks. prał. Likowski złożył 3000 marek w gotówce od osoby, która nie chce być wymieniona. Dr. Koehler z Kościana złożył w kasie 600 marek również od osoby nieznanej. Z odczytów prof. Dr. Tomaszewskiego i Bohrzdyńskiego wpłynęło 600 marek, od profesorów z Lwowa 161 marek, dyrekcja spółki bazarowej pędarowała i tego roku 3000 marek.

Z zmarłych członków wspomina dyrekcja śp. Tadeusza Chłapowskiego z Turwi, który na Joźu śmiertelnym odezwał się do otaczających go braci: „a pomnijcie tylko, aby skłanka moja na Naukową Pomoc stała była płatną”, dalej wymienia śp. dr. Józefa Langiewicza z Gniezna, śp. ks. dziek. Tafelskiego z Krobi; wspomina także o bardzo gorliwym kaszerze p. radcy Oświecimskim, którego z Pleszewa przemieśniono na Szałsk.

Składkę zebrano, jakęśmy już pisali z składek zyczących 24,000 marek, z nadwyżką wynosił 13,000, dochód z funduszu żelaznego wyniósł przeszło 8,000, ogólnym więc dochodem przeszło 44,841 marek, wydano zaś na wsparcia uczenników 44,588 marek, tak że przeszło 200 marek zaszczytnie z dochodów pozostałych z roku zaprzęźłego.

Największe składeki osiągnięto z powiatu kościańskiego, bo 1,900 marek, najmniejszą z międzyczęskiego, bo tylko 59 marek, miasto Poznań zaś złożyło 3,354 marek.

Wspierano stypendyatów w ciągu roku razem 156 i wydano na nich 41,960 marek. Na uniwersytetach wspierano 48 akademików, w gimnazjach 28, w seminarjach nauczycielskich 17, z tych w samym Paradyżu 17.

— Do Berlina zjechali się już prawie wszyscy posłowie do parlamentu, i urządził zarząd Koła polskiego w ten sposób, iż obrali: prezesem księcia R. Czartoryskiego, wiceprezesem T. M. Guzińskiego, sekretarzami Szczanieckiego i Czarnieńskiego, a kwesorem H. Turęgo. Do komisyj parlamentarnej Koła obrano: M. Guzińskiego, Czarnieńskiego i Żółtowskiego, zastępując tychże ks. dr. Jądzińskiego i dr. R. Komarowskiego.

— Rozprawy i listy poselekiej. Na sobotnim posiedzeniu swym, zgłosiła się Izba sprawozdanie niektórych wyborów, przeciwko władności których, nastąpił protest. Przy tej sposobności wniósł p. Kankak o unieszkodzenie wyborów z okręgu wchołowsko-krośkiego, ponieważ sama komisja Izby sprawozdała, iż okręgi wyborcze były tak tendencyjne przez władze nie swoje, że one, za wiele głosów gnieją. A stało się tak że wia Czaplowo, z dominiami Kurzy i Kuczyry, Wilkowo-olimpię, Debica, Bylewo i Węgrzynie, że oddalone zostały od wsi swoich i dano im nazwy, i w innych okręgach, więc dalej położonych, głosować musiała komisja Izby zganiała nie po dalek okręgowi wychodzący, a panowie landrat powinni być postać się o to, ażeby ławie wyrokowania przeciwko regulaminowi wyborczemu nigdy więcej nie zachodziły. Tymczasem otrzymał wbrew prawu ten dawny i nieprawdliwy rozkład, przez który wiele głosów gnieją, a który wielu wyborców mógł łatwo zniechęcić do głosowania, z powodu znacznej drogi, ażeby przystąpić, za nim się do lokali wyborczych dostają. Wprawdzie sprawozdawca komisji twierdzi, że rozkład okręgów wyborczych, choć istotnie nie prawny, nie mógł wpłynąć na ostateczny wynik wyborów, ale mówca nasz innego zdania, i poleca rządowi, ażeby wcale wniosku samej komisji, wszystkie ograniczenia wyborczych okręgów były w powołaniu wachowka i krob-skiego gruntownie zbadane, a panowie landrat otrzymali od rządu delikatną — chociażby kłopot — wakanówkę, że osię są prawa i wyborczego regulaminu ściśle trzymać.

Pomimo tych wyjaśnień posła naszego uznała Izba wybór posłów z okręgu wachowko-krobskiego za ważny.

— Głód na Górnym Śląsku. Ks. Piłłipi proboszcz z Łąki pod Puszczyną i ks. Hrabec proboszcz z Sedowa pod Lublino, w prosz, w „Kuryerze” w imię Chrystusa Pana, ażeby nie ustawał w składek, gdyż głód wielki jeszcze panuje, i właśnie na przedmówca następuje chorób obawać się trzeba.

W „Germanii” zaś skarży się stale, iż przedsiębiorcy, którzy ogłosił się budowy dróg kolejnych, myślni dla ulżenia głodu, tak niedostateczną dają biednym ludziom zapłatę, iż dźwid się wcale nie można, że godzić się na nią nie chcą. Chwałę zaś bardzo sztuki kuchni ludowych, z których wypielone pożywienie tak jest zdrowe i poślne, że bardzo nawet chorzyby zdrowie powraca. W Solarni np. było chorzyb na tyfus i inne zapalne choroby 93 osobę, z których przy wielkiej pieczołowitości żadna nie umarła, a tylko 9 jeszcze znajduje się w kuracyi.

— **Walka rządu z Kościołem.** W śródę popielowca — jak piszą do „Kuryera” — toczyła się przed sądem w Kępnie, sprawa nowowyświęconego ks. Leona Frankowskiego, oskarżonego o nieprawne wykonywanie czynności duchownej, z powodu przyjęcia odprawnych w sierpniu z r. w kościele w Trzcinicy.

Prokurator wniósł o karę 50 marek lub 10 dni więzienia. Obżalowany bronił się sam, dowodząc, że przyniósł nie są żadną czynnością urzędową, ale prywatnym nabożeństwem, na podziękowanie Panu Bogu za uzyskanie święceń kapłańskich. Sąd uznał słuszność tych wywodów, i uwołał ks. Frankowskiego od kary i kosztów.

Z powodu tej sprawy odebrali niektórzy księża z okolicy zaprosy sądowe, dla zeznania, czy prawda jest, że ks. kanonik Korytkowski, ks. Leona Frankowskiego wyższy się od świadków na kapłana. Sędzia dowiedziawszy się od świadków, że ks. kanonik święceń kapłańskich odebrał nie może, uwołał sprawę, która naraziła się na niepotrzebne koszty wydawania świadków, a tych na jeszcze niepotrzebniejsze trudy podróży.

Czarnków, 14. lutego. Doia 5. b. m. ty w listy czwartek mieliśmy w Czarnkowie przedstawienie amatorskie i to po raz pierwszy jak Czarnków Czarnkowie. Odegrano najpierw „Majster i ezaladnik”, potem „Okrężne”. Prolog ułożony przez p. Jar. z G., który pania S. Św. doskonale wydekłamowała, był wyborny. Braknie wyrazu na określenie doskonałej gry tak panien, jako i panów amatorów, którzy prawdziwie po mistrzowsku role swe odegrali. Ustawiczne oklaski i buczne brawa najępszym dawać, nie o ile publiczność zadowolona była. Największą w Czarnkowie salą nabitą była dostojnie słuchająca wszystkich stanów i narodowości Polaków, Niemców i Żydów. I stan duchowny i obywateli z okolicy był również licznie reprezentowany. Ks. dziekan L. i L. pomimo doświęzłego wieku i przeca skołatanego zdrowia raczył nas także zaszczyścić swą obecnością. O ile publiczność zadowolona była, poznać można i zdają, iż słyszano starców mówiących: „Coś tak śliczniego jeszcześmy w życiu naszym nie widzieli”. Pawien pan z sąsiedniego miasteczka U. rzekł: Przyjechałem was panowie krytykować, tymczasem sbudowaliśmy mi waszem prawdziwie mistrzowskim wystąpieniem.

Zadwii to może nie jednego z szan. czystelników „Ored.”, żąd Czarnków ze swoimi „Naburdermi” mógł coś podobnego wykonać? Jak jest, mógł i wykonał i pokazał, że jeszcze i w naszych żyłach krew krążyła naszych plynie.

Pomimo wielkich nakładów na ulotny krakowskie, sale, muzykę itd. odezwał komitet na braci Górnoszlazków jeszcze 175 marek. Za polóżone trudy, starania i podjęte prace należy się publiczne uznanie i szczerze „bóg zapłać”, panom A. W. Dr. W. i ich godnym małżonkom, które wszystkie krakowickie dla amatorów poszły ubrania, panom Kryś, Nob. Tarn. Jaś i wszystkim w ogóle panom i panom, którzy się do uświetnienia tego wieczora przyczynili.

Słyszemy, iż w przyrzazie święta Wielkanocne zgność Czarnków podobną zabawę urządzić nas zamysła. Prosimy o to najserdeczniej! — stawiamy się jak jeden mąż. I le podobne zabawy budują i pomnożą ducha, zbytecznym o tem się rozpisywać.

W tym samym dniu odbyło się doroczne zebranie Koła włościańskiego i Banku Ludowego Spł. zapisanej w Czarnkowie. Miko było spowrzed na licznie zebranych członków, a szczególnością po losowaniu, na którym każdy z członków ładny wygrał przedmiot.

Nie myślę palić kadełek p. Wawrowskiemu z Sława, który, śmiało rzedem, duszą jest tych Stowarzyszeń i który to pierwszą myśl podał do przedstawienia amatorskiego. Zna tego znacznego pana cała okolica. Takich mówców daj nam Boże więcej!

Na tem kończę dzisiejszą korespondencyą, a późniejszą znowu nieomieszkać się odezwać, gdy będzie z czem z „Oredownikiem” się podzielić.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Toczące się w ostatnich dniach obrady sejmu, byłyby sprawą mniej lub obchodzącą. Warto z nich tylko podnieść, iż niektórzy posłowie domagali się szybszego i skuteczniejszego niemiaenia Górnego Szląska, twierdząc, iż z wygaszeniem polskości lepsze tam nastaną stosunki. Ks. dr. Franz wystąpił jednako przeciw tym wywodom i wykazał, że dla dobra szkół tamtejszych trzeba koniecznie zmieścić regulamin szkolny z 1872 r., a przywrócić ten, który w r. 1869 nadany został.

Parlament na niemiaenie zebrania swoim wybrał marszałkiem znaczną większość głosów zachowawczą, a zastępcą jej katolika. Liberali wiele są zgorznięci, iż im się dopiero miesiąc drugiego wicemarszałka dostalo.

— W Badenii przychodzi już do odczytów przymajęcej ugody między Kościółem i rządem. Za pozwoleniem Stolicy św., ks. Biskup Kubel cofnął bowiem zakaz, zabraniający młodym księżom szkłał egzaminów państwowych przed przyjęciem urzędu duchownego, a rząd za to ustępowanie ukłonił znieść ustawę z r. 1874, która dotyczy naukowego wykształcenia księży. Skutkiem tego porozumienia się rządu z władzą duchowną, osierocone parafia będą mogły być obsadzone, a ponieważ jak to mówią, pierwszy krok zawsze najtrudniejszy, więc można mieć nadzieję, że dalsze układy między kościołem i rządem, będą tak wielki księża jak i ministrowie do ngody się skłonni, a tylko sejm w uprzednim liberalizmie swoim jeszcze się dąsa i opiera.

— Centrum miało zamiar postawić w parlamencie wniosek, domagający się, by rząd wniósł prawo karne przeciwko lichwie. Dowiedziawszy się jednak, że rząd przedstawił już projekt takiego prawa w Radzie związkowej, postanowilo się wpiór przekonani, czy zamysł rządca istotnie przetrącające skutki lichwy pokroćm zdołają.

— Pisma urzędowe zaprzeczają, jakoby rząd miał zamiar nałożyć osobny podatek na prywatne ogłoszenia w piśmiech publicznych.

— Na poniedziałekowen posiedzeniu, poruszył ponownie poseł Kickert, sprawę tutejszej „Pos. Ztg.“, której rząd odebrał ogłoszenia urzędowe, od chwili jak za wstąpieniem „Pos. Tagebl.“ przeszła na własność zachowawców. Tryj tej sposobności uwiadomił się poseł K. o banku a krywdę polskiej ludności, która nie wykazuje pism niemieckich, o ogłoszeniach urzędowych dowiedzieć się wcale nie może, bo te nigdy w polskich piśmiech nie są umieszczane. Systematyczne pomijanie pism polskich dochodzi tak daleko, że np. sąd pleszewski, zasiadający w powiecie przewratnie polakim, ogłasza w dwóch niemieckich piśmiech poznańskich, i w dwóch piśmiech w Berlinie, ale do żadnego pisma polskiego ogłoszeń obecnie nie przesyła, choć to dajmniej czynił. Na

takim postępowaniu cierpi bardzo ludność polska, a wszędzie sprawy tak publiczne jak prywatne są na strasy narazone, gdy np. w skutku braku o tem wiadomości, nader ma stawi się liczba liutyjących na terminach sobmisyjnych, substytucyjnych itp. Jeżeli zatem pan minister spraw wewnętrznych, obojęt uwzględni życzenia czytelników „Pos. Ztg.“, to tembardziej powinien usunąć krywdę, jakiej przez systematyczne pomijanie przy ogłoszeniach urzędowych pism polskich, odczuł ludność polska doznaje.

— Berlin donosi, że sejm będzie odczytywał w 9 miesiąca, od 20. bm., aż do 20. maja.

„Germania“ omawiająco kończącej się sesji sejmowej powiada z żalem, że jeszcze wprawdzie nie cud wala, by kulturnik miał się ku kodości, a sejm przystał na wszystkie wydatki, wywołane walką z Kościołem, jak utrzymanie najwyższego trybunału dla spraw kościelnych, pensya dla starokatolickiego biskupa itp. ale zaznacza z wzdęgnięciem, że minister Puttkamer obojętą wzdęgnięciem tłumaczył i wykonywał ustawy majowe, a w sprawie skłótniej stanowczo odczywał się przeciw symulantom i obojęt chrześcijańskie zaprowadzić wychowanie ludu, przez powrodcie duchowym inspekcji szkolnej. Nie tylko katolickie pismo to, ale i zachowawca prasa, oraz w p. Puttkamerze nie zwykłe zdolności i pełne taktn i miary postępowanie. A jeżeli to niedawne czasy, w których liberał przewo-
Sprawy świeckie. — Bankructwo tu donosi, że najdalej 20. bm. wielkie mocarstwa uznają niepodległość Rumunii.

— Turcy proponują Czarnogórze inny okręg w miejsce Gusinji, którego jej z powodu oporu Albańczyków wydać nie może. Sądzą, iż Czarnogóra nie tu zmianę przystanie.

Francya. Izba poselska za wnioskiem rządu odrzuciła znaczną większość głosów postawione przez radykałów żądanie, uwolnienia wszystkich wygnanych i skazanych komunistów. Radykałi postanowili za pomocą agitacji, gwarnych zebrani i pism krzykowych, zmusić rząd do zadocę uczyenia ich wol.

— W tych dniach umarł szef chrwały i zaszczytów, w 84 r. życia żył Orléanski, były poseł i minister. Był to twórca i przywódcą tej sławnej ligi żydowskiej zw. „Alliance israelite“, która sianą swą oparła wiat cały, starając się gorliwie o popieranie interesów żydostwa. Lidze tej i jej starostom przypisać należy, stawioną Rumunii na kongresie berlińskim warunek, że dopiero wtedy uznana będzie za państwo niezależne, jeżeli żydów usmowolni.

— Rada miejska paryska odrzuciła wniosek owego ożenionego zakonnika O. Loyson, który domagał się oddania mu polskiego kościoła Wniebowzięcia, celem zaprowadzenia w nim jakichś starokatolickich nabożeństw.

Austria. Ministerstwo austriackie uzupełnienie zostało w ten sposób, iż ministrem skarbu został mianowany baron Kriegerau, a ministrem oświaty namiestnik Dolnej Austrii p. Eiberfeld.

— Nie tęgie dla słowiańskich ludów Austrii nabytki, bo obaj o panowie są Niemcami, a drugi ma być nawet nieprzychylny niemieckim ludom Austrii.

— W poniedziałek zaczął się w Krakowie proces, owej młodzieży ze szkół wyższych i seminarjów nauczycielskich, oskarżonej o spiski nihilistyczne. Oskarżenie jest 34, a pochodzą z szkół krakowskich, lwowskich i wiedeńskich. Jak pisał o „Dz. Pozn.“, proces ten wykaże, że winy młodzieży tam były nader małe, w stosunku do starów Dragomanow i innych nihilistów moskiewskich, którzy umyślnie zjeżdżali do Wiednia i usilnie starali się o to, by młodzież to do knowań namówić i wciągnąć. W jednym z listów swoich pisał tenże Dragomanow, że młodzież polska z wielką niechęcią przystępuje do socyalistycznych spisków i to tylko w tej nadziei, że należąc do nich, zdoła zaszkodzić Moskwie, i tym sposobem przyczynić się do oswobodzenia Polski. Sam więc świadczy, że młodzież ta została tylko złobzoną nadzieją, znojącą i znośniana.

Moskwa. Spodziewano się powszechnie, iż car ogłosi w jubileusz 25letniego panowania — jak to jest w Moskwie zwyczajem — jakieś daleko sięgające prawa i swobody, np. konstytucyjną. Tymczasem toczymy się znowu odczeka zawieszony, że nie z tego nie będzie, a uroczystość cała obojęt się wedle takiegoż przykładu, cara Mikolajaja, w r. 1850 przywołano. Wszystkie więc nadzieje w teni carstwie dla Polski, rozwiewają się w nicotę. Bodaćby car ukłonił przynajmniej tych skazanych z 1863 r., którzy od tyłu lat dogorywają w kopalniach Sybiru.

Rzym. Ojciec św. wydał encyklikę o chrześcijańskim małżeństwie, w której wyjąłsią jednodość i nierozdzielność małżeńskiego związku, przez Boga samego w raju ustanowionego, a przez Chrystusa Pana nświęconego, a który jest podstawą społecznego porządku. Kościół potępił zawsze napaści, przeciwko nauce owej o niemarzalności małżeństwa chrześcijańskiego, czyni to i dziś, wzruszając się przeciwko małżeństwom cywilnym i rozwodom, które tylko do rozwarzenia społeczeństwa doprowadzić mogą. Ojciec święty wywa pomocy i współdziałania książy tego świata, w obronie zagrożonego społeczeństwa, i nakazuje Biskupom, ażby wiernych o niebezpieczeństwie fałszywych nauk i małżeństw mieszanych ostrzegali.

— Do „Germania“ piszą z Rzymu, iż Stolica św. mając nadzieję, że do maja układy z państwem pruskim do pomyślnego zostaną zaprowadzone końca, zamysła w

— Ale kiedy ja mu już zapłacił — zawład żył z niechęcią.

— No to wam odda — odrzekł Marcin z syderstwem. Ady w tym się zawsze dobrze znał, a mofedzie krewni co? Wtedy jak mówiliem, z Michałem obrachuje się sam, a wy Łajzerze jedźcie z powrotem do miasta.

— Ja mam czas — nie potrzebuję się tak spieszyć — przerwał mu żyd, — to ja pójde z wami do Michała.

— Ale nie potrzeba — wcale nie potrzeba — wy przecie wiecie, że ja umiem dobrze rachować, i ani przytem butów zezwud, ani żyda do pomocy wywad nie potrzebuję. Ja tedy idę do gościnica, do Michała. Andrzej do kościoła, a wy do miasta. Dziś po niezaporać będę u was Łajzerze, to się dokumentnie rozmówimy, i po przyjaśnakuł rozsiądymy. Tak będzie dobrze. A że mówicie, że wam do domu nie pilno, to nie prawda, bom widział na drodze Grzeszkowiaka — wiecie, bom drągała, Walentyńsyna, — jak szedł do miasta, a w ręku miał szkatułę, żeby pomowić z kościół dążył do was. Jak się nie popeszycia, to będzie z nim miniecia, Grzeszkowiak do Hirsza pójdzie po pieniądze, a interes powy, bo strasz mają dobre i nie zadłużone gospodarstwo.

Żyd aż zadziął z chęciwością, ale spojrzawszy z ukosa na Marcina rzekł z wolna:

— Wy sobie imo tak żartujecie, by mnie się pozbyć.

— A skądbym wiedział, że Grzeszkowiak idzie pożyczką pieniędzy? zapytał Marcin.

Żyda widocznie zaczęły świerzbic pięty, i nie wiele czekając, potępnął się i odeszł.

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego wyjeza

przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

— Aha! poszedł sam — ukradkiem — odrzekł z bolezną wyśmówką Marcin — aby nikt nie wiedział na wiele zawieszę się u żyda. Jak do hulanki, to w okolo pana brata pewno przyjadł — jak do interesu to jest nawet o starym Marcinie nie pamiętało. O człoku, ciężko ty przed Panem Bogiem odpowiesz za niedolę żydy i marnotę dzieci! Utropięł się sam przez głupotę twoją i lokajomość, a twoi najlepsi konotrowie, to ci jeszcze pomogli i kamień do szyi przysyłał! Poszedł do żyda sam, i to pewnie nie po trzechwom jeszcze, podpisując weksel! Czy świat to słyszał! O żydzie, ludzie!

— O co się pan Sobczak tak gniewa? — zapytał odujno odwołując żyd. — Przecież go nikt nie ciągnął, i nikt nie amuszal podpisując weksel, i nikt na osobności przytem nie zamykał. Przecież to wszystko stało się za dnia w likierni u mojego syna Salomona, a byli przytem i Salomon i jego żona i drugi syn mój Leo i Hirsz Cohn i Kubacki, pewnie ten Kubacki ze Strzyżewa.

— Ha, ha, ha — zasmiał się gorzko Marcin — na Kubackiego rzetelność będzie mi się powoliwała! A toż wiecie, że on nigdy nie trzewy i przysięgał by żydem na samego Boga, za jeden jedyny kiliszek wdki. Jak to tam z tem dopisywaniem weksla było, zobaczymy potem.

Teraz dajmy na to, że wam Andrzej jest istotnie winien 150 talarów, a zład się wzięty dziesięć 100?

— No — od tych 150 należy mi się już przecie procent od św. Michała — tłumaczył żyd. — A reszta — no reszta to ja odulupię za gotowe pieniądze, dług Andrzeja u Michała, co już tam u niego od roku pieje na bóg co dzieć. Przecież to dla Andrzeja lepiej, że mnie jednemu winien, niż żęby miał więcej długów po ludziach.

— A dla Michała jeszcze lepiej, że nie potrzebuje go skazywać i po sądach dowodzić, kiedy i le istotnie Andrzej u niego wypit — odpard z gorzkością i syderstwem Marcin. Wiesz rzecz stoi tak: Andrzej winien wam, to jest podpisał wam weksel na 150 talarów.

— I od tego długu należy mi się za dwa miesiące jeszcze procent — wtarczył żyd.

— Dopiero po sprawiedliwotści za półtora miesiąca — poprawił go Marcin. No — wiele ten procent rachujecie?

— 25 talarów — odrzekł żyd bez zachyłności.

— Co — krzyknął Andrzej — 25 talarów za.

— Cicho bądź przekleję gadało — przerwał mu Marcin odsuwając go ręką od żydy. — To za wiele, wiele za wiele. Ale obrachujemy się potem — 75 talarów należałoby się wtedy gościnieciu Michałkowi — czy tak?

Łajzerowi nie było jakos pilno przyzwierdzać. — Ja muszę tu gdzieś mieć jego rachunek — to zobaczymy — mówil macając się po kieszeniach.

— Nie szukajcie — rzekł Marcin kładąc mu rękę na ramieniu — nie potrzeba, ja się z Michałkiem sam obrachuję.

mieszaniu tym zwolnili konstytucyjną, na którym prowadzący kłady ks. Nuneyuss Jacobini, kapeluszy kardynalski otrzymał.

— Ks. Stupnicki, Biskup unicki z Przemyśla w Galicyi, znany z przywiązania swego do Stolicy św., i braterskich uczuć dla Polaków, został przez Ojca św. uławniany asystentem tronu papieskiego, przełatem donowym i hrabią rzymskim.

Widomości miejscowe i prowincjonalne.

Pomaz, 18 lutego. Polęga, w sprawie sądku tutejszych symulantów podjętą, przez przesłano 1,500 samych ojców rodzin, została w tych dniach wydana przez p. Stefana Stableskiego do ministra oświecenia.

— * Na biednych Górnolasków głodem dziecięcych złożyły dzieci szkolne za Ścynalcyn pod Czermiejewem 5 mk. 1, i to: J. W. Staszewski 15 fen. J. i B. Barciszewski po 10 fen. E. Steinko 10 fen. W. Hunold 50 fen. F. Półtorak 10 fen. R. i M. Banaszak po 50 fen. Czyżewski 10 fen. Fr. i A. Kowalski 15 fen. Bartosiewicz I i II po 5 fen. Sikiński 5 fen. Eitner 50 fen. Braun 10 fen. Daurka I i II po 5 fen. Nitka I i II 19 fen. Ossowski 5 fen. Twardowski 10 fen. Frępel I i II po 5 fen. Steinausk 10 fen. Graczyk 5 fen. Ratajczak I i II po 5 fen. Owczarak 4 fen. Chwałiszewska 3 fen. Śwędra Ant. 5 fen. P. Wojtkowski I i II po 5 fen. Jaworski I i II po 5 fen. Kistowski 10 fen. Białobłazowski 1 i II po 5 fen. Madziak 5 fen. Stachowski 5 fen. Grobelni 10 fen. Banaszak 10 fen. Płochiński 2 fen. Miedzieli 5 fen. Maćkowiak 7 fen. Pawlak 5 fen. St. i L. Ratajczak po 5 fen. Wojciechowski 5 fen. Śliadka od 50 dzieci szkolnych i to tylko samych wyrobionych ze Śródród pod Czempinem 3 mk. 35 fen. W. Mojkiewicz, uaterczyli 50 fen. Szablowski ogrodnik 1 mk. Za pośrednictwem m. B. Kaletki, nauczyciela w Parczewie pod Wielichowem złożyły dzieci szkolne 6 mk. 6 fen., i to: Helena Sworcz i Fryderyk Seidel po 1 mk. Fryderyk Pusch 40 fen. Jan Napierża 5 fen. Józef Prinke 7 fen. Jan Górný 25 fen. Piotr Rezer 4 fen. Elżbieta Dotata 3 fen. Franciszka Kowalska 5 fen. Maryanna Piotrowska 2 fen. Wojciech Nollka 4 fen. Michał Bogorziński 5 fen. Walenty Wawrzyniak 4 fen. Piotr Duda 5 fen. Antoni Płaski 1 fen. Wojciech Mroszalski i Michał Brodowski po 50 fen. Maryanna Napierża 15 fen. Rozalia Pesiak i Maryanna Kowalska po 2 fen. Maryanna Bykczyńska 8 fen. Michalina Dominik i Agnieszka Bereszyska po 5 fen. Franciszka Siedź, Magdalena Domin i Jadwiga Reister po 10 fen. Stanisława Zajac 6 fen. Maryanna Rawecka, Stanisław Banach, Antoni Rawecki, Wawrzyn Kola i Tomasz Bereszyski po 5 fen. Jan Stachowicz i Józefa Maćkowiak po 10 fen. Wawrzyn Dola, Halina Koflik, Marcin Psiak, Maryanna Rybarczyk i Stanisława Walkowiak po 5 fen. Wawrzyn Pikoś 20 fen. Walenty Radziński, Maryanna Woj-

ciechowa i Walenty Napierża po 5 fen. Walenty Bereszyski 2 fen. Eleonora Nowak i Czesława Przygocka po 10 fen. W gimn. i szkole w Trzecieju pod Nakłem zebrano składkę w ilości 42,26 marek i to: A. Jagodziński 8 mk. A. Krasa 3 mk. A. Zakowska 2 mk. W. Placzek 1,50 mk. O. Gwiazd 1 mk. K. Kowalski 1 mk. P. Holec 1 mk. A. Owcz 1,50 mk. F. Holec 1 mk. Chr. Maasa 50 fen. A. Matwe 50 fen. M. Cwikłowski 50 fen. L. Tomczowski 50 fen. A. Ostajski 50 fen. M. Krause 50 fen. P. Mill 50 fen. B. Sien 50 fen. W. Stolt 50 fen. K. Breitzko 30 fen. A. Scheina 20 fen. K. Pyltik 50 fen. W. Fryzyp 25 fen. F. Stenzel 20 fen. H. Stenzel 30 fen. P. Jagodziński 20 fen. F. Bandurki 20 fen. Jan Jaskółki 10 fen. J. Matwek 10 fen. J. Grybek 10 fen. J. Górecki 10 fen. J. Gonia 30 fen. Józef Jaskółki 10 fen. F. Progiętki 10 fen. T. Kujawa 10 fen. P. Chrapkowski 7 fen. A. Holec 5 fen. K. Bosik 5 fen. M. Blyzer 5 fen. J. Więckowski 10 fen. F. Bosik 5 fen. W. Pischota 10 fen. F. Kowalski 25 fen. E. Mathews 25 fen. P. Stein 20 fen. W. Kawczyński 25 fen. H. Labiszewski 25 fen. A. Jackowski 25 fen. A. Gonia 10 fen. M. Jagodzińska 25 fen. S. Fryzyp 50 fen. J. Placzech 25 fen. S. Placzech 25 fen. J. Korczyk 10 fen. C. Schwarz 20 fen. A. Alkier 25 fen. Ag. Alkier 25 fen. A. Saworyński 10 fen. M. Kowalska 25 fen. J. Kowalska 25 fen. P. Jaskółka 10 fen. A. Rosik 10 fen. W. Kryzjan 10 fen. M. Kryzjan 10 fen. A. Wojtkowska 20 fen. A. Kryzjan 10 fen. T. Kryzjan 10 fen. W. Kryzjan 10 fen. F. Maraz 50 fen. S. Cichy 5 fen. F. Cicha 5 fen. E. Matwe 25 fen. J. Matwe 25 fen. M. Schauer 20 fen. Marta Schaner 15 fen. J. Peraziński 25 fen. W. Michalek 10 fen. Ida Stenzel 25 fen. E. Stenzel 25 fen. J. Belozorowski 10 fen. F. Michalek 10 fen. F. Kozłowski 5 fen. M. Kubacki 5 fen. A. Kosteci 5 fen. J. Kubacki 5 fen. J. Nowak 10 fen. J. Cwik 50 fen. E. Redies 20 fen. E. Redies 10 fen. K. Redies 10 fen. J. Sadowski 10 fen. A. Zuehlte 5 fen. M. Kowalowska 10 fen. Fr. Redies 10 fen. I. Sadowski 10 fen. K. Holec 1 mk. A. Papka 20 fen. K. Pyltik 25 fen. M. Pyltik 25 fen. P. Nackowski 10 fen. R. Hioz 50 fen. A. Sprenger 50 fen. W. i J. Płogda po 50 fen. W. Pawlika 10 fen. M. Kujawa 10 fen. I. Kowalowski 5 fen. A. Horych 10 fen. Ag. Michalek 10 fen. M. Baranowska 10 fen. F. Etkwińska 6 fen. St. Holec 10 fen. A. Maass 23 fen. Olga Stoldt 50 fen. A. Maas 25 fen. Józef Maas 10 fen. Aug. Meyer 10 fen. Leokadya Durnawska 10 fen. J. Durnowski 10 fen. G. Stoldt 10 fen. G. Meyer 10 fen. A. Durnawska 10 fen. R. Maass 25 fen. H. Krause 50 fen. J. Sell 10 fen. M. Leboha 20 fen. A. Maszwickowski 10 fen. J. Herwart 10 fen. M. Kwiskina 10 fen. G. Breitzko 5 fen. J. Szopieraj 10 fen. J. Skalecki 25 fen. A. Przybylska 3 fen. P. Ekwńska 5 fen. K. Prokop 10 fen. B. Wahl 20 fen. Od Labiszewskiego, nauczyciela i mk. Józef Raszka z Bydgoszczy i mk. Dzieci szkoły Fabianowskiej pod Poznaniem ofiarują w współzuczeniu braterskim dla swoich rówieśników

wczątco nie było jeszcze w stanie myśleć, o zagrabiającej jej stracie, ale odczuwała niebezpieczeństwo, i bała się jak ptak, przelazony hubiem grmotałofitny blaskiem słońca. Staruszka z rękami zatopionymi w guby włosać wyzwałona, co chwila odgarniają spadające jej na twarz kosmyki włosów, by oczyma zszereżonymi od gorzkiej i akapach źle starości, spojrzeć boleśnie na doporywającą. Dla niej nie było już żadnej ulchy, kierowana doświadczeniem wiedziała, że każda chwila może już być ostatnią.

Wojcieś Andreja otwyla, czy zaniepokilo chorą, a nie mogąc przemówić z takim gorączkowym zapytaniem wlepiła w niego oczy, że mimo swego odtręwienia zrozumiał zaraz jej żądanie.

— Marcin poszedł do Michałki obchrować i zapłacił osomy... co tam winien — rzekł z kłaką, jakając się i poprawiając. A co nieposparob pójdzcie do miasta ułożyć się z Lejzarem. Karał mi jednak powiedzieć, że do nas wpiwaj zajrzy i z tego pogada.

Kobieta, przymknęła oczy, westchnienie ulgi podniosła, jakby się wyciszyła, i pewnie nigdy gorętsza nie popłynęła do Hoga modlitwa, jak prośba tej biednej matki, ze szlachetnym wysłowobiedziem mienia jej dzieci z drapięcych szponów życia.

— Idźcie teraz do kościoła wszyscy, bo jak się znacznie karanie to was nie wpuszcza—rzekła rozkazująco głosem staruszka wiedząc, co chwila zupelnego spokoju i smu, może jeszcze o kilka godzin przedłużyć dalsze konajęcie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

głód cierpiących na Górnym Śląsku następujące skromne, ale szczerze dani, i proszą uprzejmie, aby Sienowicy „Odrędków” ochcieli przesłać takowe do miejscowości, gdzie głód najwięcej doknuwa: M. Stoma 17 fen. J. Kresziński 25 fen. M. W. i L. Roszkiewiczównie po 50 fen. Lanko 80 fen. Jadowska, Jan i St. Płotkowiak po 50 fen. P. Czajka, J. Nöldner, F. M. Anioły, J. Kaczmarek, J. Skorupski, A. Czajka, M. K. Andrasz, J. i W. Palacz, J. i J. Dzwonowski, H. Andrasz, M. Błotnicki, M. Czajka, E. Gola, S. Błotnicki, M. Błotnicki, J. Perazka, J. Płoczek, A. Murawa, M. i J. Mieszalski, M. Mańczak, M. Peraska i M. Wachowiak, po 10 fen. R. Koch, B. Kundt, A. Mańczak, H. Tonn, A. Siebert, F. Altmann, F. Perazka, J. Murawa, F. Kucharzki, A. Murkowski, M. Ślapy, A. Nowak, J. Bakos, J. i St. Zabzdzi, M. Wiśniewska, A. Altmann, Jadwiga Nöldner, J. Kujawa, A. Konieczka, Chwirot, M. Szercko, M. Olejniczak, M. Wicorek, J. Nowak, K. Wicorek i W. Kocetowska po 5 fen. A. i P. Frankiewicz po 25 fen. J. Wiśniewska 8 fen. Czechowski 3 fen. A. Paciforkowski, G. Altmann, M. Mańczak, M. Szopczaniak i J. Neumann po 2 fen. M. Walkowiak 1 fen. Siedler 20 fen. Razem 155 mk. 60 fen.

— * Policja poznańska kazala zapłacić jednemu z nasyrch panów 30 marek razy za to, że jego woźnica miał przy kapeluszu żółty kokardę.

— * Biuro i kasa miejskiego lombardu preniezione będą z d. 1. kwietnia b. r. na Wroniecki plac nr. 1 na dole. Lombard otwarty będzie tylko w dniach poniedziałku i w soboty, od godz. 12 w południe. Od dnia tego obowiązują w godzinach w składkach tym nowy statut, który interesowani nabędą tamoga.

— * Przy zrzuconiu w piątek śniegu z dachu głównej policji, porwająca że szkoły 10letnia dziewczynka tak niebezpiecznie została uderzona w głowę spadającym śniegiem, że straciła przytomność, i odnieśli ją do szpitala do lazaretu, gdzie dopiero po kilku godzinach powróciła do zmysłów.

— * Sławna aktorka nasza Modrzejewska przybyła, jak „Dzien. Pozn.” zapewnia, dziś w godzinę do miasta naszego na występy gościnne, i grać będzie po raz pierwszy w czwartek. Wszystkie bilety na droższe miejsca mają już być rozsprzedane.

— * Teatr polski. Jutro w czwartek pierwszy występ pani Modrzejewskiej w dramacie Legowca: Adrienna Lecouvreur. Prócz tego p. Modrzejewska wystąpi w scenie naszej w „Silba i w „Aniela” w „Mara” w „Schiller”, w komedji Adama: „Księżna Jerzawa”, w dramacie Wilkora Hugo: „Angelo Malipieri” i nadto po raz ostatni w jednej z powyższych lub w tragedji Sławoskiego: „Mazepa”. Pani Modrzejewska ma tylko w szesciu reliazu u nas wystąpić.

— * Ze środy przeszła do „Kur.”, że ponieważ rząd nie uwzględnił, postawionego na szerszoczym sejmiku powiatowym wniosku, by w urzędowym „Tyg. pow.” doniesienia urzędowe w polskim tekście były ogłaszane języku, członkiem sejmiku p. Friedrich ze Strzeżela — Niemiec — wniósł na odbytym 11 dn. sejmiku, ażeby nieprzeistając na tej odmowie, zamieszanie apelać do p. ministra. Wszyscy członkowie sejmiku, tak Niemcy jak Polacy, przyjęli ten słuszny wniosek jednomyślnie.

Przebiegnie ogarniamy w tutejszych szkołach miejsczych, odbywając się będą w następującym porządku: w drugiej szkole miejsckiej (przy ulicy Wszystkich Świętych) dnia 11. marca od 8 do 12 godzin przed południem; w czwartej szkole miejsckiej na św. Marcynie dnia 11. marca od 3 do 5 godziny po południu i 12. marca od 8 do 1 godziny przed południem; w trzeciej szkole miejsckiej na Chwałiszewie 12. marca od 3 do 5 godziny po południu i 13. marca od 8 do 1 godziny przed południem; w pierwszej szkole miejsckiej na Małych Garbarchach w dniu 15. marca od 8 do 12 godziny przed południem; w szkole obywatelskiej przy Wrocławskiej ulicy w dniu 15. marca od 3 do 5 godziny po południu i 16. marca od 8 do 1 godziny przed południem; w szkole średniej przy ulicy Małej Rycerskiej w dniu 16. marca od 3 do 5 godziny po południu i w dniu 17. marca od 8 do 1 godziny przed południem; wreszcie w szkole przy ulicy „Dziękuję” w dniu 17. marca od 3 do 5 godzin po południu.

— * W Związku pisma do „Por. Zg.” że tak Polacy jak i Niemcy na zwolnieniu, przy p. landrata termicznie, oświadczyli się stanowczo przeciw szkole szulcmanowej, za którą tyłko garbarków żydzi. Pozostaną więc szkoły wyznawane, ale zwolnienicy szulcmanowie podnoszą się, że rząd zgodzi się na założenie tam takiej szkoły wyższej, która by do tercy gimnazyalnej chłopców przygotowała być w stanie.

— * Wakacje szkół wylazły w W. Ks. Pozańskim trwać będą według rozporządzenia prowincjonalnego kolegium szkolnego na Wielkanoc od 23. marca do 7. kwietnia; na Świątki od 14. do 20. maja; wliście wakacje od 3. lipca do 2. sierpnia;

